АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 13 февраля 2024 г.                                                                    № 41р

г. Архангельск

О координационном совете по охране труда при администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь

областным законом Архангельской области от 20.09.2005 года N 84-5-ОЗ «О порядке

наделения органов местного самоуправления муниципальных образований

Архангельской области и муниципальных образований Ненецкого автономного

округа отдельными государственными полномочиями Архангельской области», в

целях обеспечения взаимодействия и координации действий администрации

Приморского  муниципального округа, работодателей, профсоюзов, органов

государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, а

также иных организаций при реализации основных направлений государственной

политики в сфере охраны труда на территории Приморского  муниципального округа

Архангельской области, администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т :

1. Создать координационный совет по охране труда при администрации

Приморского  муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о координационном совете по охране труда при администрации

Приморского  муниципального округа Архангельской области;

Состав координационного  совета  по охране труда при администрации

Приморского  муниципального округа Архангельской области

3. Признать утратившим силу постановление главы муниципального

образования от 5 мая 2016 года №  359 «О координационном совете по охране труда

при администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район».

1

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы местной администрации по развитию местного самоуправления и

социальной политике.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                               В.А. Рудкина

2

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 13 февраля 2024 г. № 42р

П О Л О Ж Е Н И Е

о координационном совете по охране труда при администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

I. Общие положения

1.2. Координационный совет по охране труда при администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области (далее по тексту - совет) создается

для осуществления взаимодействия и координации деятельности администрации

округа, работодателей, профсоюзов, органов государственного надзора и контроля и

других организаций в сфере охраны труда.

 1.3. В своей деятельности совет руководствуется Трудовым Кодексом

Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми

актами органов государственной власти в сфере охраны труда, муниципальными

правовыми актами органов местного самоуправления Приморского муниципального

округа Архангельской области.

 1.4. Совет формируется из должностных лиц органов государственной власти,

органов государственного надзора и контроля, органов местного самоуправления,

представителей Архангельского регионального отделения Фонда социального

страхования Российской Федерации, объединений работодателей, профессиональных

союзов, действующих на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области, а также специалистов в области охраны труда.

1.5. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов совета. Состав совета утверждается распоряжением администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

II. Задачи и функции совета

2.1.Основными задачами совета являются:

1) оказание помощи организациям и работодателям в разработке и применении

сформулированной концепции (политики) охраны труда и целей с учетом требований

законодательства и нормативных правовых актов по охране труда;

2) выработка единой политики, представляющей собой комплекс

скоординированных мер нормативно-распорядительного, организационного,

информационного и иного характера, направленных на обеспечение нулевого

показателя производственного травматизма или минимизацию профессиональных

рисков в организациях, расположенных на территории Приморского муниципального

округа Архангельской области.

3

3) Повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных

условий труда работникам.

2.2. Совет выполняет следующие функции:

1) дает оценку состояния условий и охраны труда, профессиональной

заболеваемости, принимаемых мер по профилактике и предупреждению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях

Приморского муниципального округа Архангельской области, рекомендует

работодателям дополнительные мероприятия для создания здоровых и безопасных

условий труда работающему населению;

2) организует работу по оказанию информационной и консультационной

помощи руководителям, специалистам по охране труда по обеспечению безопасных

условий труда на рабочих местах и оценке профессиональных рисков.

3) дает предложения по разработке муниципальных правовых актов органов

местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской

области по обеспечению безопасных условий и охраны труда, управлению

профессиональными рисками и рекомендует их для дальнейшего применения в

организациях, расположенных на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области;

4) выявляет и проводит анализ причин, приводящих к микроповреждениям

(микротравмам) производственному травматизму и профессиональных заболеваний в

организациях, расположенных на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области;

5) рассматривает вопросы организации обучения по охране труда, безопасным

методам и приемам выполнения работ, проверки знаний требований охраны труда и

проведения инструктажей по охране труда в организациях, расположенных на

территории Приморского муниципального округа Архангельской области;

6)  рассматривает вопросы проведения специальной оценки условий труда и

оценки профессиональных рисков в организациях, расположенных на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области;

7) рассматривает предложения по порядку установления скидок и надбавок к

страховым тарифам страхователей по обязательному страхованию от несчастных

случаев на производстве и профессиональной заболеваемости.

8) рассматривает вопросы проведения предварительных (при поступлении на

работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров,

других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических

освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров в

организациях, расположенных на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области;

9) рассматривает вопросы первичных профсоюзных организаций

расположенных на территории Приморского муниципального округа Архангельской

области выработки рекомендаций по улучшению условий и охраны труда;

10)  рассматривает вопросы «Нулевого травматизма», предусматривающего

качественно новый подход к организации профилактики, объединяющей три

направления - безопасность, гигиену труда, и благополучие работников;

11) заслушивает на заседаниях совета руководителей организаций, в которых

произошли тяжелые (групповые) несчастные случаи, или несчастные случаи со

4

смертельным исходом, а также руководителей организаций, у которых

систематически происходят несчастные случаи с легкими повреждения здоровья;

12) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов

государственной власти, территориальных органов, руководителей организаций

независимо от форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию совета.

13) подводит итоги проведенных смотров-конкурсов по охране труда и

направляет их главе Приморского муниципального округа Архангельской области на

утверждение;

14) организует совещания, семинары, рабочие группы консультации по

вопросам, входящим в компетенцию совета;

15) обобщает передовой опыт организаций, расположенных на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области;

16) другие вопросы в сфере охраны труда, направленные на создание

безопасных условий труда в организациях, расположенных на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области.

III. Организация работы совета

3.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,

который принимается на заседании совета и утверждается его председателем.

3.2. Повестка очередного заседания совета формируется его председателем в

соответствии с планом работы. В повестку заседания по предложению председателя

совета, его членов могут вноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные

планом.

3.3. Организует деятельность совета его председатель, который созывает

заседания совета. Заместитель председателя совета в отсутствии председателя

выполняет его обязанности.

3.4. Заседания совета считаются правомочными при участии в нем не менее

половины его состава. Решения совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов совета путем открытого голосования. В случае

равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

3.5. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие.

3.6. По итогам проведения заседания совета принимается решение. Решения

совета, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер,

направляются в организации, расположенных на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области.

3.7.На заседании совета ведется протокол, который подписывается

председателем и секретарем совета.

3.8. В случае несогласия с принятым решением каждый член совета вправе

изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному

приобщению к протоколу заседания.

3.9. Секретарь совета:

ведет делопроизводство совета;

информирует членов совета о дате и повестке дня заседания совета;

организует подготовку заседаний совета, обеспечивает явку ее членов и

приглашенных;

5

составляет информации, аналитические справки, отчеты по вопросам,

входящим в компетенцию совета;

при временном отсутствии секретаря совета его обязанности выполняет один

из членов совета, избираемый на заседании совета;

3.10 Член совета при наличии уважительных причин (болезнь, командировка,

отпуск), известив председателя совета, имеет право направить на заседание своего

представителя, мнение которого учитывается при голосовании.

___________________

6

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 13 февраля 2024 г.  № 41р

С О С Т А В

координационного совета по охране труда

при администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области

Мигунов

Владимир Михайлович

Панова

Ирина Васильевна

Иванова

Елена Анатольевна

- заместитель главы местной администрации по

развитию местного самоуправления и социальной

политике (председатель координационного совета)

- заместитель главы местной администрации по

инвестиционному развитию, начальник

управления экономики прогнозирования

(заместитель координационного совета)

- консультант отдела гражданской защиты

управления по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

Члены совета:

Гулина

Елена Всеволодовна

Ившина

Светлана Валерьевна

Загоскин

Кирилл Александрович

Панков

Дмитрий Вячеславович

Коробейников

Олег Викторович

- начальник управления образования

- заместитель начальника управления культуры

- главный специалист по медицине катастроф,

гражданской обороне, охране труда и технике

безопасности ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ» (по

согласованию)

- заместитель начальника юридического отдела АО

«2-ой Архангельский объединённый авиаотряд» (по

согласованию)

- заместитель председателя Собрания депутатов

Приморского муниципального округа

Архангельской области (по согласованию)

7

Захаров

Роман Викторович

Оверчук

Анна Владиславовна

Боброва

Ирина Вячеславовна

Лебедева

Надежда Александровна

- начальник службы охраны труда АО «Севералмаз»

(по согласованию)

- начальник отдела организации назначения и

осуществления страховых выплат ОСФР по

Архангельской области и НАО (по согласованию)

- ведущий специалист по охране труда ООО «РН-

Морской терминал Архангельск» (по согласованию)

- ведущий специалист по охране труда ГБУЗ АО

«Архангельская клиническая психиатрическая

больница» (по согласованию)

___________________